
 

Ripartizione Tecnica Via Aldo Palazzeschi 075.585.5803
Ufficio Pianificazione Edilizia 06132 Perugia   
   
 

 
 

Decreto Dirigenziale 
 
 
Il Dirigente 

 

Ricordato che sono in corso i lavori di riqualificazione delle facciate di 

Palazzo Manzoni, affidati con contratto assunto al prot. 282297 del 

21.8.2023; 

Ricordato che con DD n. 280 del 4.11.2024 è stato affidato all’arch. Maria 

Carmela Frate il servizio di progettazione e direzione operativa del con-

solidamento del portale di palazzo Manzoni; 

Rilevato che per procedere a tale progettazione è necessario effettuare 

alcune indagini sperimentali consistenti in indagini videoendoscopiche, 

prove magnetometriche, indagini georadar, saggi in fondazione mediante 

carotaggio e video ispezione, elaborazione dei risultati ed emissione del 

rapporto di prova; 

Ritenuto, pertanto, necessario affidare ad un operatore economico tale 

servizio di indagini sperimentali; 

Vista la relazione redatta dal RUP assunta al prot. unipg n. 113273 del 

13.3.2025 ed i relativi allegati; 

Visto l’art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023 ai sensi del quale le 

stazioni appaltanti possono procedere, per acquisti di beni e servizi di 

importo inferiore a 140.000,00 euro al netto dell’iva, mediante affida-

mento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, as-

sicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  

Considerati i principi di concorrenza, imparzialità, non discriminazione, 

pubblicità, trasparenza e proporzionalità a cui l’Amministrazione è tenuta 

nell’espletamento della presente procedura di cui all’art. 3 “principio 

dell’accesso al mercato” del D.lgs. 36/2023; 

Richiamato l’art. 17 del D.lgs. 36/2023 il quale dispone che prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti 

e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte.  

Vista l’apposita autodichiarazione resa ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 

445/2000, acquisita con prot. Tuttogare n. 03284920547 con cui l’opera-

tore ha dichiarato che in capo alla stesso non sussistono le clausole di 

esclusione previste dagli artt. 94 e 95 del D.lgs. 36/2023; 

Dato atto che è stata verificata la regolarità contributiva dell’operatore 

mediante l’acquisizione del DURC INPS n. 44852357; 

Dato atto, altresì, che ai sensi dell’art. 53 co. 4 del D.lgs. 36/2023, non si 

richiede la garanzia definitiva di cui all’art. 117 del D.lgs. 36/2023 stante la 

DD 
 
 
Oggetto: 
Riqualificazione facciate 
di palazzo Manzoni - 
Determina a contrarre 
per servizio di indagini 
sperimentali sul portale 
del palazzo 
 
Cod. Comm.: 20-08 
 
Cod. edif.: P06E07  

Ripartizione Tecnica  
 
Dirigente  
Fabio Piscini 
 
Responsabile Area 
Fabio Piscini 
 
Responsabile Ufficio 
Paolo Cappellini 
 
Responsabile  
del procedimento 
Attilio Paracchini 



 

Ripartizione Tecnica Via Aldo Palazzeschi 075.585.5803
Ufficio Pianificazione Edilizia 06132 Perugia   
   
 

scarsa rilevanza economica e le modalità di adempimento della presta-

zione; 

Fatto presente, a mente dell’art. 48, co. 2 del D.lgs. 36/2023, che per l’af-

fidamento di cui trattasi non sussiste un interesse transfrontaliero certo; 

Preso atto che il RUP ha proposto, nel rispetto dei criteri di rotazione, di 

affidare l’effettuazione delle indagini sperimentali sul portale per la riqua-

lificazione facciate di Palazzo Manzoni, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) e 

dell’art. 49 co. 6 del D.lgs. n. 36/2023, alla Unilab Sperimentazione s.r.l. - 

con sede in Corciano (PG) Via Giacomo Leopardi 27, C.F. e P.IVA 

03284920547 - per l’importo di € 5.265,00 oltre IVA 22%, ritenuto congruo 

dal RUP stesso; 

 

DECRETA 

 

Di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) e 

dell’art. 49 co. 6 del D.lgs. 36/2023, per le motivazioni indicate in pre-

messa, del servizio relativo alle indagini sperimentali sul portale del pa-

lazzo di Palazzo Manzoni alla Unilab Sperimentazione s.r.l. - con sede in 

Corciano (PG) Via Giacomo Leopardi, 27 C.F. e P.IVA 03284920547 - per 

l’importo di € 5.265,00 oltre IVA 22%; 

Di far gravare l’importo di € 6.423,30 Iva 22% compresa, relativo alla pre-

stazione in trattazione, sulla voce coan 01.10.02.06.03.04 “Costi e acconti 

per interventi edilizi su fabbricati di valore culturale, storico, archeologico 

ed artistico” UA.PG.ACEN.ATTTECNICA.ELENCO2021 del PJ 20_08MAN-

ZONI del Bilancio unico di Ateneo di previsione autorizzatorio dell’eserci-

zio corrente - Cod. cofog MP.M4.P8.09.8 “Servizi affari generali per le amministrazioni-

istruzione-istruzione non altrove classificato – Cod. siope U2020110009 “Fabbricati ad uso 

strumentale di valore culturale, storico ed artistico”. 

 

Il Dirigente 

Dott. Ing. Fabio Piscini 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)  



������������	�
�

�

�

������
� �

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

��� !�"#$% &'"� ()*+,+-

.**/-'��*)*+,+-0+1)/234)15463)*�75�8�9:4+;51*:�  <&=<>#!0?@ABCDD0#<5>&=!40& "=0!&"90=#990>5"5>&E #4#" "�"


		2025-04-10T15:20:57+0200
	IT
	Piscini Fabio




